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Felirati javaslatok.
Ez idejűleg legalább h<*t  leiirat i 

javaslatról hallottunk beszélni. Egyéb­
iránt ha a íőreiidiliáz álmos szusz 
mékolását, s a képviselőház antiszenii 
tii-rugaszkodásait ide nem számítjuk: 

amit egész bátran mejiis tehetünk, 
nem haragszik meg erte senki. ak­
kor, de már egészen komolyan esak 
három telirali javaslatot lehel figyelem­
be venni A kormány párt, mérsékelt 
ellenzék s függetlenségi párt javasla­
tait. A pártonkivnliek s az anliszeini- 
ta gyás/inagyarkak ugordozása*  leglol- 
Inbb is illemlé startinge-ul szolgálnak 
a zavaros képhez. A tróiiboz.édre a-lott 
választ úgy tekinthetjük mint a drá­
mákhoz írni szokott prológot. Azt va­
lami salyr elszavalja. s azular senki 
sa tőrőilik vele többet. Mindaz ami 
benne elinondatik a lejátszandó dráma 
tontosrbb mozzanatait akarja kiemelni, 
de azért a prológbál nem lehel a drá­
ma jóságára, vagy rosszaságara kö­
vetkeztetni. Lássuk tehát ezeket a pro- 
logokat egyenként. A kormánypárt 
prológja egy hosszú lánezolata a fej- 
bólinlö ..igen" eknek. Főrendiházi re­
form? Igen' ’M évi mandátum! Igen 
Megrcndszabályozasa alkotmányos jo 
gainkn.ik? Igen' Kiegyezett Ausztriával, 
közös vámterüle t 7 Igen ! Tisza Kálmán 7 
Óh! igen ' — — — ? igen

Egyszóval mindje mindenben 
elet halálra : igen 1

Ehlie/. pedig iielli kell sok esz. 
Imgy megértsük A kormánvpárl eg\- 
szerűen megtehette v o na bogv <’gv 
üres lapra egv óriási .Igen" f rajzol, 
s azt küldi lojiralnak az uralkodóhoz.

\ mérsékelt edenzek jelszava már 
kissé eltér az. „igen" tol Nem nagvon 
esak kissé Az \ppon\i er .illái be 
nyújtott l'ölirali javaslat alaphangja 
egy általán •>. .,lgen de." . .

Belecg\ e/ik i főrendiház reformá­
lásába, de \ közös vámterü ötre
is rámondja. bog\ ..igen ele 0

Es ez az „igen de" végig
lliegy a trónhe-szeel mindem egyes 
irányé Ivén melyet a tm-isekelt ellenzék 
akezeptálni jónak lát. de mindig esak 
bizonyos föltételek között

Egyszó al a mérsékelt ellenzék s 
a kormánypárt között elvi eltérés csak 
gy -rém mutatkozik, s midőn a kor­
mányzás jelenlegi módjával törvény­
szerű eszközeivel meg vall ilegedve. 
csupán egy pontban kulminál oppeizi- 
tiőja, nevezetesen ott a hol a je en égi 
kormányt magát, mint a korrupció 
terjesztőjét, mint a. törvények lelkiis 
meretlen közegeit elmozdítani törek­
szik s ugyanabba a kcelbe, erélyes, 
igazságos s lelkiismeretes kormányt 
akar ültetni,

A függetlenségi párt t'olirati ja­

vaslaton egy hang vonul végig s ez 
a ...Nem!" Egy universalis Bnem‘“ 
Mereven ellentétben a kormánnyal, 
eees/.eii más alapokra akarja lekletni 
a pragmatika saimtión alapuló alkot 
niánxt s a kormány illetőleg a trón 
.i tal hangoztatott irányelvekkel küz­
deni akar.

\ nagv nézőközönség pedig a ba­
rom alaphangot hallva leginkább a 
zavaros beszéd-áradatból ítéletet mond 
fölötte.

\ leghiggadtabb, a legkmnölvabb 
iteiet csak lesújtó lehet arra a kor­
mánypártra. moh gépies egyhangú­
sággal zakatolja szüntelen az ..ige­
nek" el. a nélkül hogy csak gondol­
kodni is akarna fölöttök. 

A merő ellentét pedig, a „nem", 
a soha meg nem hékíilő. soha tégy ver- 
^ünet re nem lepő háborút jelend, 
melv hogyha elvi alakjából kilépne, 
egyértelmű volna a forradalommal, 
melynek remeitől az emberiség iszo­
nyodik.

Kellemes, megnyugtató benyomást 
tesz, reánk a mérsékelt ellenzék enge 
dékeny. hékíilő hangja, mely a hazafias 
odaadást a nemzet jóléte iránti atyai 
gondoskodást je képezi. Nem akar tör­
ni zúzni. szakítani a történelmi kö­
vetkezetességgel, az idők, a viszonyok 
logikájával : de föltétlenül nem hajt 
fejet a kormánynak mely számtalan

gyengéjét árulta el tiyógyitani akarja 
a sebeket, nem végzetessé válható 
eszközökkel, a nem lassú, de biztos 
orvos szerekkel S legelső föltételéül a 
nemzed álalános gyógyulásnak a mé­
tely kiirtását tekinti, a korruprzió ki- 
egetéséu, s mimleiiekfelett a száz fejű 
hidrát leülni Tiszát megbuktatni.

Nem kell politikai bölcsesség ah­
hoz. hogv a mérsékelt ellenzék olv­
adáspontját becsülni tamiljuk Lehetünk 
szivünk mélyében a függetlenségi el­
vek rajong" imádói, de a komoly 
érett megfontolás mindig azt súgja fü­
lünkbe : est modits in rehtis.

A jelenlegi függetlenségi pórt még 
soká fog küzdeni — s küzdelmét igazi 
hódolattal személjük. — de hogy csak 
reménye is lehessen a győzelemre 
előbb ki kell irtani a korrupeziót mely
most a legégetőbb seb a nemzet tes-
tón. s azt a mérsékelt ellenzék van
hivatva megteiii Ehhez kell te át ségd-
kezeit nyújtania, s mi hissük, hogv
tenni fogja ' Müller Gyula

Országos hírek.
Apponyi Albert grófnak a válaszfelirat 

vit iliaii taifoff mmv-znb.i'-ú beszédéből a kő­
vetkező jellemző sorokat idézzük: „Alig var 
ménje, es lm azt mondom alig vau. ezt 
t ■szem, mert nikiek is egynéhány oly mén 
gvé . melyekben ugv az illető megyének fő- 
ispánji. mint tisztikara a politikai mozgal-
m.il.k I sz.einb-n a ueuirablást tartja
zem elolt; , Éljen/ balíebil de alig van

A „Zombor és Vidéke" tárcsája..Az árvalányhaj.
i Folytatás.i

Az i<lő gyoisan múlott \ „Héráit ■ 
Iliéi llierliefleii illat jártak mar be az óta 
arany szekerükkel a nagv mimienségben. es 
a nap is sokszor csúszott le a világ peremé­
ről. meg újra felkapaszkodott raja. — a 
mióta Eerkó bilit letenni eltakaritattak az 
unva föld jóságos keblébe.

Minden a régi keiekvagasban haladt, 
c'ak aiinuK a km házikónak n gazd asszonya 
uetn tolulta még meg azt nz utat, melyen 
keresztül bánatos szive a földi boldogság 
édenéhez jutott volna.

Mint a tenger: n.egmeibotion volt a 
bánata, és mini a tenger csoppje: oly cse 
kély az ólomé

Valóban >/ipeii festi a bánatot Petőfi, 
midőn moudju, hogy:

„A bánat egy nagy óceán ;
S az öröm 7
Ez óceán kis gyöngye . . ■ talán
Mire felhozom, össze is töröm ••

Fekete bánatát növelte meg a gyász 
Iiilia i<. mely hosszú süru raiiczokban futott 
végig le karcsú derekáról.

Könnyű volt nz özvegyi fátyol, de nehez 
a keserve, melybe öt öltöztette . <■>
o mégis bajlón mosolygott, meit bál sorsa 
kéméin volt, — élt benne még a remény !

Es e remény nem hagyta ot el soha, 
hanem hu kísérője volt néma bánatában, ■ 
vigasztalója késeid könnyei kozó".

Főn maradt kis vagyonkáját melyet 
• „Betekints" krokodil toika el nem

nu ll. gondosan kezelte. ój szerető gver 
mikével osztotta n eg édes ko<erü fahitj’iit.

Egyszer mint nz eresz alat üldögélt, 
és ölében fekvő fiaokaja -elvem Hifiéivel 
játszadozott. a távolban egv -uru porfelleg 
vonta mag ira a fiúi elmét, melv mimiig kö 
Z'dehli és közelebb húzódozott i faluhoz : 
majd lassan, mint i köd a nap hevétől, osz­
ladozni kezdett, és egyes poilepte emberi 
alakok tíinedeztek ki belőle

I r Isten ' csak nem a rezervistákat 
ere /tették szell ek a regementföl 7 .

Oh. lm úgy van. h i megjön velük 
Jancsi, az én árva ió testvérem, és 
amint igy tépelödött árva lelkében, már 
egész a falu al.t érkézéit ^közelgő csapat, 
vígan, lelkesülten dalolva azt a huszar nótát, 
melyet kedves falujuk • • zülöhelyök I illára 
önkénytelenül is rá zenditett az örömtol da 
gadó kebel. • mely nemi - <k n költő .ok in 
de az ő ajkukon is oly zivruhátólig szólt 
hogy csakhamar kin termett előttük a falu 
apraja, nagyja : l.itni e> csodálni a harctiak 
deli termetet, és hallani azt a kellemesen 
csengő „bevonulót." nedvnek < -ak a szenve­
déseket átélt huszár adhatja meg az igazi 
édes áriát akkor, midőn újra megláthatja 
honát. ölelheti zeretleit, és kehiére szó 
lithatja reg nem látott bábáját.

Csak ekkor hangzik lelkesülten az a 
dal. hogy :

„Elviszik a nvalka hil'zirt laborba. 
Sok országot, világot lat jártába.' 
Xver szerelmet dic iKt g< ’ mindenhol; 
Hej, de zíve c ik ízt -0 tj i jobb 

otthol" !
I alig Imi gzott el a dal llóz it 

mint ha cs.ik kötlláf volbol burolód/ott volna 
ki hirtelen Jancsi alakja, - egy isméiu

hang ébresztette föl merengéseiből. Es e 
Imiig többé1 nem a Jancsi hangja. Imnem egy 
deli termetű csino- magyar huszár hangja 
volt.

Felláiult a kuónv h.iz kapuji. és bt 
lepi tt rajt a rég nem látott «;s v.ii v.ivárt jé> 
testvér : Jancsi. fi‘|én a huszárosán lédre 
csapott árvalánvh.ajas pörge kalappal.

Szótlanul bonillák egymás nyakaim, 
mert a viszontlátás oromé megnémitotta 
ajkaikat.

( Mik a fájdalmak c szenvedésektől 
túláradt szív zokogása szakította meg a né 
ma esende'

Végre lelkesülten kiáltott fid Jancsi: 
( -akliogy újra lathatlak, és újra ölelhetlek 
oly hosszú idő után” !

..Azt hittem már, hog.l a földi életben 
sohsuin találkozunk többé*  !

|)e az egek ura vissza vezérlett újra 
hozzád, és m itt maradsz nálunk
örökre. sietett kiegészíteni szavait
Közsi

Es a szavakban annyi keserűség, annyi 
bánat volt kifejezve, hogv Jancsi előtt 

azonnal feltárult a múltak könyve, melyből 
vastag belükkel Írva olvashatta llózsi s em- 
védéséit és gyászos mipjait.

Nem is kérdezősködött a múltról, im-rt 
tudta, hogv az < - ik megújítaná a fájdalmak 
hullámzó tengerét, hanem fátyolf boriivá ra 
élvezte a jelent, és hitte a jövőt.

ott maradt mindig közöttük, e*  nemcsak 
a jó testveit, hanem a Ilii férjet es szerető 
apát is helyeite-itette

Boldogok voltak, mint n légben röpkéi 
dő szabad madár, mert az ifjúkori szerelem 
szárnvcsaltogásiii visszhangra találtak a Imi- 

sdog férj és szerető féleség forró keblében.

Boldogságukat nem zavarta semmi sem 
mert szivük elértek azt, a mi után titokba 
oly sokéi dobogott.

Egy gvonyörü hodvilágos nyári estén 
azután amint a vas ag epetfa >ölét lombja 
ilitt üldögéltek, J.inc-i .ízt kérdő Rózsitó 
az epedés remegő h ingjáii, hogy emlékszik e 
még arra a vasárnapi délutánra, a melyen 
arvalánvhajat 'Z.edegetlek a mező sík tenge­
rén. és o csokorba kötve néki és Ferkónak 
a kalapja mellé tűzte ? Rózsi lesütő szemeit, 
é> igenlöleg bólintott fül tus fejével Jancsi 
pedig folytatá.

Amit akkor Ferkó mondott, de nem 
érzett szivében, azt én mélyen éreztem, de 
ki nem mondhat fám ; hanem most már nincs 
ki előtt eltitkolnom azt, ami oly rég lappang 
a keblemben: hogv benned föltaláltam azt a 
a földi menyországot, melynek boldog családi 
élet a neve - melyről a költő is oly szépén 
énekel, midőn azt mondja, hogy : 

..Szentegyház a boldog család. 
Oltár benn a nöiség, 
Hol szent lánggal a nőerény 
<>iók vonta mécse ég. 
Evangyérmos drága könyve 
A hő anya szeretet.
Vánkost melynek igaz, gyöngyből 
Hu szerelem hímezett.
A hűség szentsége teszi 
Szentélylyé e templomot, 
S a háziasság tömjéné 
Illatozva füstöl ott. —

Azután soká . némán tekintettek 
egymás csillogó szemeibe, mig végre hosszú 
ölelés és édes csókban forrtak össze epedő 
ajkaik . . . . ' I

Tövisek közt terem az. élet rózsája !!



megye, melyben az egész közigazgatási gó 
pezet ne képezné egyszersmind állandó ke­
retét az uralkodó part korteskedő hadi ele­
jének (Zajos tetszés balfelöl.)

1 v á n k a I m r e : Választott tiszt ■ 
viselők.

A p p o n y i A 1 b e r f gr. : Erre is 
l< sz alkalmam visszatérni. Ezen kereteknek 
élen áll a főispán, kinek hivatásában ma 
ii ár legelső momemtumnuk tekintetik az, 
hogy a kőimánynak es pártjának politikai 
ágense legyen. (Zajos helyeslés balb lol i azon 
hatás folytán, melyet a főispán azoknak az 
önök által oly gyakran emlegetett választott 
tisztviselőknek állására gyakorol a legtöbb 
megyében. — nem mondom mindenütt a 
tisztikar és hivatalos apparátus egészen le a 
körjegyző és községi jegyzőhöz feltétlenül 
rendelkezésére áll a hadtest általam imént 
említett parancsnokának. (Élénk derült-ég 
é-. felkiáltások a bal és szélső baloldalon, 
igaz. lg,y van!) Már most az a kitmlja azt. 
hogy a törvényeknek világos megsértésé 
uölkül mennyi megnyomoritást viliét végbe 
az. egyes honpolgárokkal ez a hivatalos ap 
paratus.gha feladatául tekintett, azt. hogy 
egv politikai pártnak érdekeit előmozdítása, 
a ki ezt tudja, az méltányolni fogja azon 
ólomsulynak egész nehészségét, mely egyes 
flagrans visszaélési esetekre nem is tekintve 
az ország választóinak szabadságára ország 
szerte nehezedik. í gy van a bal és szélső 
baloldalon. |

Ipariskolák ügye Apatinban.
Tekintetes szerkesztő Ur!

Minden hazai iparos, ki szemmel 
kisérte a külföld vívmányait az ipar te­
rén, azon meggyőződésre jutott, Imgy 
hazai iparunkon segítem annak feji, (lé­
sét előmozdítani csak úgy lehetséges, 
ha az ifjak kik iparosokká akarnak .en­
ni szakszerű kiképeztetésben részesülnek.

Azok száma nagy volt, kik belát­
ták, hogy mai nap nem elegendő. c>u 
pán a kitűzött három, vagy öt esztendeig 
eljárni a műhelybe igy amúgy elsajátí­
tani a mesterséghez szükséges tudni va­
lót. Sablonszerű munka volt ez. melynek 
hátránya iparunknál nagyon érezhető

Voltak azonban sokan, kik boszan- 
kodással néztek, hogy a kormány ezen 
irányban mit sem tesz. Hasonlítsuk csak 
össze, mennyivel többet kell tudnia az 
életbe most kilépő ügyvédnek, mint egy­
nek aki 30 évvel ezelőtt került ki az 
akadémiából, mennyivel többet követel­
nek, egy mostani orvostól, paptól, mér­
nöktől, tanártól, tanítótól, mint azelőtt ? 
És az iparral foglalkozóknál mit látunk ? 
Visszaesést ! A felszabadult mesterle­
génynek vándorolnia kellett, egy remek­
műjének bemutatása után lett mesterré. 
Most, felszabadul olyan i- ki olvasni és 
olvasni írni nem, vagy alig tűrhetően 
tud, mesterségéből pedig keveset

Tagadhatta!), hogy az utóbbi évek­
ben közoktatásügyi ministerünk a lehe 
tőt megtette ez irányban is, de sajnos 
alantas közegei akarato>>ágán hajótörést 
szenved gyakran a legszebb terv, 
den miniszteri rendelet sitt, mint 
fogjuk, törvény is.

Tek. Szerkesztő urnák tud 
lesz arról, hogy a közoktatási m 
az 1882, évben elrendelte az 
kólák felállítását oly helyeken uhc 
alabb 50 iparos tanom z létezia, Mihoz- 
zánk Apatinba is. ha nem is 82-ben, 
de 883. év végével elérkezett említett 
rendelet Körülöttünk majdnem mindenütt 
ezen ministeri rendelet alapján állíttat 
tak ipariskolák csak Apatinban nem.1 
noha 300-nál több mást számlál Másutt 
megkezdődött már a második tanév 
csak minálunk nem tűi téut semmi. Vég­
re az 1883. é\ utolsó hónapju meghozta 
nekünk is az ipari-k<»lut

Máshol többé kevésbé zúgolódva 
fogadták ez uj intézményt. Apáim ipa­
rosai örömmel fogadtak. Örültünk mind­
annyian, hogy az úgy zep megfejtést 
uyert. Értelmes iparosaink at vannak 
hatva az i-kolaztatas nagy fontosságától, 
horderejűtől. Nem kell minekünk nép­

mm­
látni

I

szerű előadásokat tartani az. inasok is­
koláztatásáról, mint az másutt történt 
sőt, daczára annak, hogy az inasok < 

. vonása a luipimuukától, bizonyos any 
gi veszteséggel is jár az iparo-

1 nézve, melegen pártoltuk 
mellett nívgny itta tuti az. apatini 
kóla 1884 január lő-én 

Ami ezen idő óta történt, 
szóba foglalhatom össze. .Ma az 
kólák felállítását, ahol lehetséges. * tor 
vény rendeli el. Ha szabad volt a minis 
téri rendelet foganatosítását késleltetni 
úgy nem szabad azt a törvénnyel 
És Apatinban mégis megtörtént ! 

Helyben kinevezett illetőleg 
választott ipartanodái biz tlság az 
tanoda vezetései a felső népi kólái tan 
testületre bízta. í tanító) Megszavazott 
1000 frt tiszteletdij.it. a mely a község 
által egyenlő havi részletekben lett vol 
na kifizetendő A község elöljárósága 
mindeddig ezen az ipartanodái bizott­
ság által hozott határozata ellen ki­
fogást nem tett, most azonban midőn az 
ipartanodái bizottság a dolgot újabban 
sürgeti, a választást semmisnek jelenti 
ki s a tanítok G hóra járó fizetését m“g 
tagadja. Egyben ezzel tárgyalásokat foly­
tat az elemi tantestülettel Ígérvén 
forintot az ipariskola vezetéséért, 
történt tovább, nem tudom Annyit 
dunk. hogy ipariskola nincs, tanító nincs 
s minden, ami oly szépen rendezve volt 
megbomlott. Természetes hogy az ipar­
tanodái leköszönt föradliatlan buzgaliiiu 
elnöke Marsch János lépéseket is tett, 
illetékes hatóságnál bejelentette a tor 
téliteket, de 
nekünk sem alispán, sem 
sem szolgabiró.

A német erre azt mondja: 1-aule Zti- 
stiinde.

A helyzet ma ilyen. - remélhető, 
hogy még néhány hónapig eltart. Külön 
ben úgy vagyok értesülve, hogy a hely 
beli iparosok az egesz. históriát követők 
által a közoktatási minister elé terjes/ 
teni akarják

Azon kérés mellett miszerint 
Szerkesztő ur jelen levelemet 
lapjában közzétenni kegyeskednék 
gyök

Apafin, 1884. okt 14-én 
hazatiui tisztelettel

Klehm Emészt.
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Pulszky Ferencz beszéde.'>
A válaszíelirati vitában.

Azon kezdte beszédét, hogy azok, a 
eddig szóltak mindnyájan pártot képvi- 
k <■.- hátuk ii'iött többen álltak. Ő 

í e szerencse.- helyzetben, egeszen egye 
pátihoz 

./i Mo-t 
trónbeszéii

ad.
Nagy 

szó nem

kik i 
-eltek éí

(Ilii áll. képviseli h kerületet <ie 
nem tartozik, s igy ez nem t. - zély 
a válaszfeliratról van szó. \ 
egyszerűen prózai: munkaprogrammot 
semmi egyebet. I.z egészen k- neki 
elvi kérdésekről jelenleg valóban 
lehet.

A mi a bizottság feleletet, a válasz' ' 
zerfl de gén 

-oknak tetszik, mert mindig azt j>r;.' tendál 
juk. hogy keleti nép vagyunk és így bele- 1 
keverünk keleti frázi-okat, bvzantinizmu-t i 
Zajos derültség, hanem utoljára a válasz ■ 
tartalma nem egyéb, mint a trónbvsz.éd 
visz hangja Jóformán c-ak kei. vagy bírom 
kérdés van benne, i melyekre különbözők a 
nézetek

\.- ■
meglio-'Zabbltii-.i I.z i- inkább lie|vinj/i • j 
optikai, mint politikai kérdés, Élénk mull ; 
ség. Volt szerencsém mar, így folytatja 
szónok, egvszer e házban, még pedig rniiO’l 
ult.i. A jobb o milra mutat. A kormány elnök 
ni körülbelül itt ültek, inga ’zkodta'. a h 
ion. ztendöhöz Most ok kívánják ./ ö
■ ztei löt és úgy hiszem, h< gy a kik mo t 
itt ulnek. azok valószínük g a hál un t zfentl

A kiila-vi rbácxi kt rulet oi sz kt’piifp .m
•

(>r(ii'"li c» sok o)y muli'lalnili \ all lieiilu , lui'h ■ u ■ ■ 
in-1 ii in' gyi nk közállapot iit ji ilt nizik. b u',.
tnrtnliiiámil lógva i- jónak láttuk • t< rj' ih hm 
h<n közölni. a saerk.

mellett vannak 1 •' tehát szerintem topog­
ráfiái kérdés. Elénk derültség . mert a ki 
itt ül a bnlold'lon. 'i ;i t kivár mint ii ki 
ott a jobboldalon ül. es ez az optikával függ 
os- e. mert az egyik rész a kérdés egyik 
oldalai látja, a másik rész a másikát.

Ha minden leszely nélkül /'karúd, be 
szólni, azt hiszen, ezt a keidest sem zon 
ol bél hozzák napirendi'', Imitv az e'-m • vben 
nehezen dolgozik a ház, mert időbe 1- iül 

ig laigyai o-szegy a kilódnak e. n ui a 
képe sekké v ilnal-: a/ lllol-ó évben | dig 

mindenki a választókat néz1. nem i'.en
nézi bizony őket senki Derültség.' ha­
mm az igazi ok az. hogv Magyarországon 
minden viila-zia belekerül bírom sót meg 
lehet öt millió forintba. Elénk derült ég 1 
és ezt a középosztály, a j'entrv fizeti, rí |\ 
nek fenn arndá-a szivükön fekszik, De | dig 
oh adó. melyet ha i 
dúlna az egész ország, 
az az dehogv szívesen, de hát megi leli 
(Zajos deiültség ) Nem egy ■ aládol 
többet tettek főnkre a választók, mint a 
(Szónok Istói'zy (ívözö felé néz. Nagy 
rültsó:' Egv hang: Az adó' Teli ,if neu l»;i 
nőm. mint az adó. i Zajos derültség. Valljuk 
be egyenesen, hogv különösen a mostani 
választók után naev e részben a baj, nagy 
mert annyira uzibba jött a vesztegeti-, hogy 
e nélkül alig tudunk választást képzelni.

Meg kell vallanunk, hogy e részben a 
volt Deák-pártnak is nagy a bűne. Azonban 
azon időben itt a baloldalon egy igen tekin­
télyes. tisztességes párt üli. (Felkiáltások a 
baloldal, küloldal különböző padjairól ; Hát a 
mostani nem nz! Kérem mindenki tudja, 
hogy itt keveríen ülünk, nemcsak olyanok, 
kik egv véleményen vannak, hanem olvanok 
is. a kik nincsenek velünk egy véleményen, 
sőt a kikkel mi nem is akarunk egy véle- 
ménven lenni. lEcv hani1 a baloldalon: De 
azért tisztességesek Igenis :i-zte-sé-ge-eK. 
Mondom, egv tiszteletreméltó pírt ült itt. 
melv az ország igen nevezetes részének re- 
prezetánsa volt, s ez azon ülőben t.igndt'i 

, .. '■ ........ I főbbet kívánt
taufelügvd" ' Mi Deák-pártiak akkor igen nagy hibát kö-

kormánv kiírna, felüt
. holott igv szive .en

oiik 
de

vettünk el ; naivságunkban ke-zpenztil vettük
n. ind azt. a mit innen hangoztattak Elénk 
hosszas derültség a hal é.-. -zélsó b iloldalon., 
és megijedtünk, hogy ez a párt i legköze 
lobbi választásoknál többségre jővén, ve 
szélyeztetni fogja a kiegwgvezést. Mi kész­
pénzül vettük az igyonbe-z lés’. a fáklyás 
menetet a Dnnnparton - az etJ.‘leket l.lenk 
dérülts tg a szélső • ■ halold dón és el nem 
képzeltük, hogv jöhet n idő. a mikor kitűnik 
hogv az mind csak Ivukas mogvoró volt 
Zajos derültség a bal és a szélső baloldalon. 

Félelmünkben azt tettük a mit Angliában 
Walpole tett, i ki midőn látta, hogy a vá­
lasztók többsége a Stuartokkal tart, \e-zte- 
getéssel és nz országgyűlés meglio>*zabbitlisá  
val mentette meg Anglia szabad igát Mi is 
a i/él szentségét néztük, nem az eszközök 
h"lvteletis('get i - hozzá I.ittunk a vesztege- 

[léshez Dmiilt-eg a hal é< i s/el-obaloldalon. > 
Ez aztán megmaradt igy ezóta Igen jól 
tudjuk hogy a kormány e min 
:i. elható meg. mert nem a kori 
<i párt végieli. ó bi/.ott-.iga tes 
derültség i \ kormány erről nem tud semmit.
lilénk deitilt-eg. A púinak végrehajtói In 

zotfsága rendelkezik pénzzel é- ve-zi onnan, 
a honnan lehet venni Egy hang felel : A 
zsidóktól !)

Engedőimet kérek, ve.-zi hol a főpapok­
tól. hol a zsidóktól egvszer a régi, máskor 
a uj nemesektől llven czélra ttiimli ■ talál 
kozik pénz Magvországon. E*  a p nz pedig 
a nép demoralrzálására szolgál. E-az azután 
sokkal kisebb I. -idős, meniivire van itt kép 
vi'elve törvényesén ó- rendeden az országnak 
minden politikai nuancéja. mint az. hogv a 
népet megrontjuk ezen ve-ztegetéssel

Most nem is tagadják, hogv a válasz­
tások vc'/tege'--sel torténténtek Tudjuk ez.
o. -szcgeket i-. hogv mennyit költöttek itt és 
ott. tudjuk mennyit költöttek egves em­
berek

l’olvt. köv.Adalékok fürdőink hiányaihoz.
I Palics leírása.

III A mi n>ir mo t különösen a mi 
tűni i k Palics hiányait illeti, azok a 

következe pontokban foglalhatók össze;
I A laká-ok -zapoiita-a egelő /Ük- 

-egge vált, de 1 ei hogv drága pénzen -ze­
nié' éjtö putrik emelkedjenek, hanem 
hogy :i,ei kell álon "l-zeiü épületekkel 

/ luido vonzerej • fokozta-sek Az
llitolae JIHIO írtba kelült priliiltiv ktiglizó- 

Iiál KSJ frt am -z.egckkelj •- az állítólag 

lOOti írtba korült kártyavár stylil táiiczterem 
nél. melyei laicza szele i- eldönteiie, ez é 
pületek schveizi stvlben n fővárosban 
még n szállítás köjtségeil is beszámítva, 
•-okkal szebben es olcsóbban lettek volna ki 
állíthatók, bizonyíték erro -i megyeház tető 
zete. melyet a vállalkozó n fővárosban sok 
kai jutáiiyosnbhau volt k p'- elkészittetiii, 
mint helvbei’. A proviuczi.ilis ácsuk isin re­
lesek arról. Imgy keveset tudnak, mit sem 
tanulnak, és mégis munkájukért sokat 
kémek

Minden további kímélete téren emelni 
fogja a pálinknfogyasz.tók privát érdekét, es 
háttérbe -/ontani egv fürdő jövőjének köz­
érdeket.

Es itt nem hagvható említésen kívül a 
külföldi fürdők azon egyik vonzereje -.em. 
melv nem annyira a külföldi idegenszerűség 
iránti érdeklődésen (mert bizonv ott több 
magvar nvelvet hallunk, min’ itthon e poly 
glott oi.szagban) hanem inkább üzen abt
púi mely szerint a külföldi fürdők é|útkez.(;- 
seikben csinnal és Ízléssel egyesítve a ke 
eveimet, ezáltal is a természet szé|>ségoit 
fokozottabb mértékben tárják fel. érezve 
és tudva azt jól. hogy a szem egy szép pa­
noráma feletti gyönyörködésében a lélekben 
busón benyomást tükröz vissza, mely után 
rózsaszinüvegen lát mindent.

A lakáshiánynak egyik szomorú illust- 
rálását kó|iezi az. hogv számos vendég kény­
telen 1‘alicsról visszautazni magának kárára 
e- a fürdőnek hál'ányára. melv kalamitá- 
leginkább a messze vidéktől gyógyulást ke­
reső vendéget kétszerié annyira sújtja.

A június végétéi augusztus első feléig 
már lefoglalt kevés lakás vendége a 4 '■
heti kúra betöltésével utazván c-ak el. a In 
kasok tömeges kiürülése oly időre esik, a 
midőn m.ir újabb sukkiírzusra számitani alig 
|e||'*t.  holott elegendő lakás leniét ben n 
július közepén leginkább je'entkez.ő számos 
vendég elszálásohisa esetén ezek képeznék 
az augusztusi idény legnagyobb kontingensét, 
melynek egvii-z" még szeptember havára is 
megnveretnél; ha az idény hosszabb tartama 
biztosítva lenne |>éldául egv könnyen létesí­
tendő szőllőkura által, a mire legkedvezőbb 
alkalom kivált e vidéken nagymértékben ki 
n ilkozik.

Az eddigi tapasztalatok szerint Palics- 
nak nem három, hanem tartósan enyhe déli 
klímája daczára csak egv fürdöidénve vol. 
mely jumus vécétől augusztus elejéig terjed' 
ennek i- nagyobbrészt csak nyaraló közön 
sége miután a kévé lakást megrende­
lés utján magának lefoglalta, a/ előbbi vagy 
kesob jelentkezi k |iedig lakás hiányában 
távol vidékre visszautazni kénytelenek vol 
t ik ugy az elő mint nz utóidény létre­
jöttéhez ilvformán még az alapfeltételek is 
teljesen hiányoztak.

Ilogv tehát Palics mint nyaraló, a 
szenvedő (‘inbeiiség javára gyógyfürdővé is 
váljék. mindenek előtt kellő számú lakás 
kívántatik

.. Hiányzik egy u. ti \\andelbáhn. 
iKolónnád.i melyet egv külföldi fürdő 
sem nélkülöz. <■- i mely fekvése, csinos dt 
szitásé és hossz mái fogva önként a vendéget 
-étára ösztönö/vi . minden fürdőnek egyik 
löszilkségletét tölti he; esős időben pedig 
ip.'viszólván nélkülözhet len.

A főtéren levő nidfedelü bérli ' 
m.ir olv egészségtelen, hogv mielőbbi lebo- 
tasa szépészeti szempontból i- elodázhatta

I A.- élelmezés t>*kintetében  Palicson 
-zintén van kívánni való. Eltekintve a le.: 
gvöngébh gyomért sem terhelő verébporczi 
októl, az esteli kiszolgáltatás a delivel sen 
mikép sem vetélkedhetik, talán azéit. 
mert a nők e- gyermekekből nagyobbrészt 
.illő lürdö közönség szerénysége, az este 
kirándulni szokott lértiköz'inség igényéhez 
mert fellépés melyével nem ver.enyezhet \ 
fürdőközönség vendéglők konkurrentiája Ina 
nvab.in kénytelen azon helyen ebédelni, és azt 
enni amit adnak ; a városi közönség el­
lenben esteli étkezését a 100 ” ,,-al jobb 
szabadkai indöhaz éttermébe visszatértéig 
halaszthatja el.

Nagyobb felügyelet, a vendéglői bérlő 
szigoitihli megkötése, cau'íó vagv térnyitás 
i -z.h.id vci-enyek. sokat segíthetnek a 
bajon.

(Folyt, köv.)

II i r e k.
A lapunk múlt szamaban „Itejtélye- 

lőve " czimén közlőt újdonságra vonatkozókig 
in i- forrásból arról értesítenek benünket, hogy 
Schlagettei tiyula úr nem tréfálóz.ás, de inető 
véletlenség következtében lőtte volna meg 
fuvarosat, a ki azonban a különbeni könnyít 
sebből m n föl is épült A mi a „minap * lói 
datált kocsisára vonatkozó lövést illeti, »

tiszteletdij.it


jelzőit forrás '/“rint már öt övvel "/dó" 
történt a nkko kocsi • • h < ■ • itt volu
mén. Az igazs vg érdeK d> m ./,íi■ -n • < ír 
tűk ezt is reprodukálni.

A budai várszínházban mint a fő­
várost lapok iijók szintén oly darabokat 
törekszik a iniivi •/. igazgató előadva nem let 
tok. A f<>|újdons i'.! >l< közt ott latjuk 
Müller „Rangkorság i' L melyet unván la­
punk ••'••ik' sz.''‘f még eddig nőm nyújtott be, 
de az ipu/gatóság a műsorba jónak látott 
fölvenni.

Hynten lh Pataki Mihály megyei árva 
széki ülnök tegnap délután váltott jegyet 
Kauímann Juliska kLos-mavid. özv. Katiim inn . 
Simonná kedves, szép leánv ívni.

Bresztovácz község határában t ■' 1 
719'M'holdas butokre zek elad.i , in 
tositas.t ,/eljából r_’<i'> 933 Irt kikiált i i irra,i 
Bresztov czon a községittz ín il t •• októhei 
23-án, d. e. órakor árverés fog tartatni \ 
részletes eladási terv és az átvered feltételek 
időközben Zomborban. a in. kii. jos/.igiga/ 
gatóságánál megtekinthetők. Bánni pénz lt> 
százalék.

(Tóth Kálmán síremléke i Halottak nap 
járu elkészül a gyönyörű lak-de szienilbol va­
ló piramis, amit llanser József ti ii.il építesz 
tervezett és mentül díszesebb kiállítom vé­
gett még maga hozott áldozatot \ nemi k 
a kerepesi úti temetőben halottak napj.ua 
fel lesz állitvn, de a mellkép ', a mit Huszár 
Adolf szobi iszunk mintázott a költő iránt 
való barátságból, alkuim isin*  • ik tava zkor 
állitjak fel rá. mert bronzba.intése halót'a k 
napjáig <1 nem készülhet.

Helyreigazítás Eolvó ’vi ■ -i<iói,-o ho 
9-én 121. számunkban „Ismét botrányos visel­
kedés" czimén megjeleni közleményünkre 
vonatkozólag Latinoviis Gyula bajai ina- .-zol 
gabirájának megbízottjai dr. Vojni > l-tv.in e- 
Eremits Bogolyub áraktól nyert mig'ai.izat 
alapján ki nvil vány újuk : hogy I, U i , > \ it' t i vuia 
úr e lapok szerkesztőjét nem sértette e- sen­
kit nem insultúlf Mmd-n egyeli, a fenti c/ik- 
küukbon közlötl. és Latiuovila Gyula szol­
gabiró úi személyére vonafko/o kitételeket 
ennek folytán a valósághoz képest olykep 
igazítunk ki. hogy azon kifejezések nevezett 
szolgabiró úr szeméivel<• épen nem vonatkoz 
hatnak, liánéin csak legföllebb egyéni eh. zé­
sünkön alapult ik

Gyermek gyilkos ó-Szivac/.on I. hó 1.. n 
<1. e. II óta tájban a gyermekek iskolából jöt • 
tek s verekedés közben az i-ko gyere­
kek mindig vetekednek egy Weiu-t- iu ti ­
ni sv.ib hú tollturtöj val Z - lőtte .illő lm' 
akarta lejbe utni.de mialatt ke/é' vis-zaranta. 
véletlenül Weiland ..•• ti ki leányt uzy ta 
Iáit lejbeütni, hog\ az ingtön-zoiniet hal'. A 
kis bűnös bizonvára vizsgáin' alatt van m,r.

Cedler János lendor lözupit hív a Kövei- 
kezo hirdetményt bocsijto la ki l iió-l'- ai 
A folyó évi október hó l én - I -’b--lepett |-~1 
évi XVII, törv<-lycikkbet: togndt iputói\ ny 
169. illetve 17..’. § ai 8 a nagyméltóságú in. 
kir földinivelés ipar és kereskedelmi minisz­
tériumunk f. évi l l'titi. s'.im alatt Kiadott 
lendülete szemit a 2<) illetve |o iparh itosagi 
megbízottnak v ila-zthatási i kép-.siló 20 I' 
Ill-ad osz'ályú kér..- - i adó min min, dia- 
pittatott meg Ezen idóminimum alapi. a 
helybeli iparosok és kereskedők névjegy zeke 
összeálhttatvá i mai nlóliroit mp'ii kezdve 
14 napon át a helybeli rendűi kapitány-'ag 
hivatalos helyiségében oly i dliiva-s ,1 s -<n 
lére kitétetik, hogy ezen idő alatt minden 
érdekelt észrevételei- akai akii na--
bán annál inkább i> megtenni el ue mulassza, 
mivel a határidőt! ni- azok figyelembe vetet 
ni . .....  fosnak Kelt .. ..............»o 1884
októbui lm 16 a ipján az I-ső fokú ip iih dó­
ságnál.

Portomentes levelező lapok. \ hivata­
los levelezés könnyítése céljából a pöttömén- 
les hatóságok és hivatalok szamára 1. évi 
október hó 1.1-étől kezdve portomén!,(egy 
szerű es válaszlapon > levelező lapok bocsát­
tatnak forgalomba Ezen levelező lapok 
melyek használatánál ugyanazon szempontok 
mérvadók, mint a portomentes egvéb levele 
zésnél, a postahivataloknál 10 darabonkint 
árusittatnak, és pétiig az egyszerűek 10 dara 
bonkint 2 krért. a váliszlapo-ok ellenben i 
krért.

Halálos legycsipes Stanisic-. m i h >1 -/. 
őszön több halálozás történt légvcsipe> loly 
tán, ismét fordult elő hasonló szomorú eset. 
Landgráf Mátyás német fol,|inive>t ejt légy 
megcsípte a nyak i.i, jobbfelöl A piruivi seb 
csakhamar digadni ivz lett . irtózatos fájdal­
mak is járultak hozz. Mire a beteg orvos- 
hoz folyamodott inát nőm volt segítség - a 
szegény embei geiiyla/.ban ma'ti.ipru meghalt.

Merész fokotok Stanisicsrol írjak az 
„E-« " nek Egyik helybeli vagyonosabb lold 
mivelő Kiállójából két crteses lov it akartak 
lopni nemrég egv éjjel Az. asszony. kitelje 
vei a konyhákul) aludt, a zajra kiment ••- 
csukhamai nagy ijedten, kiabalva rohant visz-

I

sza férjét fölkelt, ni. mert 1 i't i h k tol-
vaj a lovakat a.: st illő nil kiv. /. • egv
harmadik (ob.nj ,i löipnn i' Őrt áll’.
Az egvik lókölö íz asszonyt i.•gpillantotta.
revolvert ralitól; ■|o es il' ma lőtt a noncK.
ki ekkoi már , konvhiba - rt ii"v történi.
h-.gv , -E........ . /őr i> ., ,ío:i ha ajtó egvik
dészk-ii ütőt'" ■' -, ■,/ i| ■, ik ízt in linó
d-ltt ,/ SsS/O IV 1 .-/áh Bu , i-Lé által
lobia-/ térj •/ m én 1 -gvv ■ ■1 lob ml ki.
lödöz.ölt es a s/o n /- dók is o s/elU'oltak. a
tolvajokn ,K n m,c ,\ sik 'llll: 1 •• •>< " oldani.
de még a lovakat is elvitték. \, n-s/'my se-
he nem veszélyes

Vaszilijevics Olga z.ongoramiBe zm, í 
évi oli'óber ho s ,-n .-, szilihá'i toremb- ii 
l.ovi-h Aranka és Mihailosits Ale.xandi i k , 
mi1 t műkedvelők - , ■■ közreműködése mid • 
lel hangversenyt i " I - mii-ói : I nk- z . 
I. „Ballada'1 Chopintől -zongorán ,dó:idpi:1 
\ i zilijovits (liga k a. •’ \ csillag-1 költő j *'
menv Grcsjts Jáuiostöl >zerb nyelven zavalia , 
Mihajlovits Alexandra k a . Szerb népda- 
Izk • Stankovit Kom,'tol. 'ongorin előadj a 
Va.sz.ilijevifs Olg i k a II / ika - I .Mep- 
histo keringő - l.i- 'l I erenczlöl. -zongorán 
előadja Vas/ilijevif • Olga k. a - „I tszéli 
gróf kisaszonv1' Straiisztól. Vukicsevits Ka 
tinka úrnő zoneorakisérete mellett, énekli 
l.ovich Aranka k. a. i- ..Magvar ihapsodia- 
Ábrány itól, zongorán előadja \ aszilijevifs 01 
ga k a Kezdete s órakor

Az újvidéki kir lorvénv /--k (i--\é>/ -•■ 
és járásbíróság hivatalos helvisége . ugi 
fogház fűtésére l **•*.'>.  évre .-/iikséglend 
222-h, köbméter k-'inénv hegvi tölg.li -'iil 
tása ir.iip I. é. nov inber hó I I- -n -I 1 
órakor a kir. 'ölvénvszók el:i-»k-,•.!,•’ ••! 1 jv<- 
,léken árlejtés tart -Hk Közelebbi h itelei 
ugyanott Bánatpénz SO |r».

Kúra a dadogás ellen \ 1.1-- 
gvermek, 
tatai, m-1 
nehez'-n 
jobb a dologé gv-'rmeke' naponkint tol 
magunk ele áHi'am é. ríhirni. I 
lassan vegyen jó mély |e|ekz-l 
belélegzés mind a kilélegzé' 11 
btdélegz. -s dalt • ips >lj • • a _■ v •

I ki! ilegz.es e ...........szóljon
Eödolog hogy csak i siléleg/.és al itt lm zéljen 
a belélegzés alatt m- Naponkin' többször 
tetessünk igv a gvet 
Il Uh il el-zokj - .i -I -

Az újvidéki kir

-izerkesz’. < - kiadó-laptiilajdonob :

MÜLLER GYUlA.

HOFF JÁNOS urnák

♦

vógv jeleni és

♦ llolT János fele koliez.e t! áll
♦ inalátakivoii.it I üveg 1 frt
f . kis nveg 7o kr.

an volna,
is üveget az. on maláta-kivonati egészségi söréből küldeni 
1882. évi jul. 18-án Tisztelettel

Dr. DtlRV megyei főorvos

nél I jvidi'ke 
árl-jhs lóg 
ugy.uiott. Bá

A bárgyúk es hülyék érdekében 
belügyim 
óssz.eiris 
bárgvuk 
minisem ilkalm.nal mu-
tatKo/.ott .'észsági mint
omberb.ir tyobb fontossá
gú ügyet. hor-i-'iej •Ih,z mért éré vlvel 
es bu/gós .'gal f-lkarolni óhajtván, kör­
rendel eet ágokhoz.
mulybeii y a ha
lóságuk t • hülyék
lé sz un .' a ható- igi közbejött
ével állapítsák tii"-' 
lás kiiiilif.it/i->' hozz - ' ' i 
gyének lv»zzá jdenté-t. h 
nek eltartása, i 
orvosolt alá

riidóbap'k. Iiiirulos atfekrziók emésztési s ideg-gven- 
grségek, lesov.invodás. vérszegénység s erőtlenség, gyengeség s üdülök 
gyógyítása fölött örvendetes kezességet nyújtanak minden szenvedőnek 

•levenitik reményei a közeli gyógyulás iránt e mindenoldalról 
jónak bizonyult készítmények használata által

♦♦♦♦♦♦♦♦♦ ♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦
)S t. I......... II maláta ♦ ♦ ll< 'El J \ »S

♦ ♦
ki Kék papirba valódi ■ A I tJOkr 1 4 ki. I 1 10 II 90 k

továbbá 
nyilvánítsák indokolt iránt, bogi
e bajuk elolordultáiiak ‘sének é-
eltelje,lésének okai miben k : ■> te
gyének j den' • ■ au -l. hogy hat-- aguk terűié 
tén léteznek -■ e >z- teiii só-tlenek elhelyezésére 
vagy oktatásara szolgáló ápol Iák. vagy tanin 
tézetek s ha igen, minő berendezéssel s milv 
eddigi eredménnyel; végre, mely közigaz.ga 
tasi intézked' -eket tartan mák. visszonvaikhoz 
képest legalkalmasabbnak bajoknak meg 
szüntetésére, vagy legalább envhitésér

Az emcsztes gyorsasagara 
lag Igen - r-l k--s kis.-rle- k--t • 
Kutatásait eg -'Z-ege .-mb-ren v- 
nek a vizsgálandó eledelt nvujtva. bizonyos 
idő múlva a gvoinoi tartalmá kiszív ittvuzta 
A vizsgált egyen: a nyers marhahúst mei 
emésztette 2 óra ilat’. a -i\e- horjuhiist 2' 
óra alatt, a disznohll-l 3 óra alaf. lőtt marh 
Imst 3 oia alatt, a silit inarhahils*  I >ra alatt, 
nveis tehéntej *t  3' itt főtt tejot 4
óra alatt, aludt lejt alatt. E kísérleti
sorozatban feltűnő nhalni-mik könv
nyű emészthető g • 
valamint ellenkezői, 
emészt bet őségé.

A halálesetre kötött életbiztosítási kot 
Vény erlekek az. elhalt biztosi ■' lel halála

ciiáta kivonat leltnláhi|.i',ak. Európa legtöbb fejedelme, - - kir udvari szal­
uk ti. Becsben Graben Braunerstrasse 8.

, m.ilitiKi "lez.tet || ir-iui ev ot i egv hi,,n,-liil isben 
za kó Il di különösen teleti ál kinzóli. szenvedvén 

lele mala'a m dl ezukorkik '/.il az. On r.'észség i>i,;nek használata 
, ■ i! i li kólóm egvik mellh-ijh in visszaadta e-.’,'s',ége • et. Erőim vissza 
I-, '.ij| unl meglepő, kitűnő é-tértek \ aluli invszor estenként a lefek 

-•mletes eredmi'tivnyel volt, úgy. hogy vé> előp egv pohárral eme kitűnő ké- 
a legmélyebb köszönetre érzem magain szitinenvidiol melegen beveszek, egész 
kötelezve B Botos Pál. lelkes/es kir éjjel nyugalmam van mialatt előbb egv 
;nagy ,bori káplán makacs köhög'*-  rendszerint elrabolta

Parisból : Kötelességemnek tartom almom En p/en jótéteményért nem is 
(lőnek legélénkebb megelégedésemet tudok eléggé köszönetét mondani. Bloch 
kifejezni, melyet velem hónapokon át S. az az .l’ntv. izr igazgatója Pá 

maláta kivonatának biisztialata tishan

ne magas kitűnt. Alupiltalotl 114*17 B,n • >Bpcnm lstil

Orvosi gyógyjelentés.
Tekintetes lT !

Az < >n malata-Kivoiiati egészségi sörének használata nz én 70 
even felüli atyámat annyira erőre juttató, hogy ennek félretétele 
meg,ikolhat.itian volna. Kerem tehát e czimén. bentsih Jakab Tokaj­

ban. isinél
Baja.

' jelentő 
sőbb i

e ot ■•n nőm képezik hagyaték tárgvá' Ilv elvi 
«'• tű határozatot ho/o’t a h-h-u |,>g|.-|. 
'örvényszök, azon esetből kilolvól-e.r, 

hogy az adóhivatal egv a „Gre- iam" és az 
..\nker"hiz.tositó intézetnéd, haláleset után 
lolvóvá tett élethiztositasi tőké' illeték alá 
vonás céljából a hagyatékhoz akart csatolni

Rózsa-eladás Körülbelül 800 drb ma 
gas es alacsonyfaju rozsa eladás ala kerül 
s felhívjuk reá a ti e. rozsaketlvefo kozou- 
ség figyelműi. Virág-újdonságok is kaphatok 
I0Ö drb 50 frtert. Elárusító Schlegel Jo 
zsef miikertész Zomborban Zsivánovits 
Sámuel kcrljébeu

Hymen. Messzjnger Jó/ -I -■ ninoxban 
’v.boft p .-vet llciifseh ' muci kéri- kedö 
jk.-dvc leánv ívni Teréz k. a. nval.

I Brazay Kálmán sosborszesz hirdetését 
■hí- li<jv--|'oébe ajiuljuk t. olvasóinknak 

a le..’ iker-1 -'bh gvógvhatásii hazai készít 
" mbai fej- .vomoi.">t<’ valamint 

rheumntiku hántiilmak ellen mit számtalan 
eli-mero é' hfila-nvilakozatok bizonyítanak 
Ivo-'iilh Lajos nagy ha'ánkliii Br.áz.-iv Kálmán 
hoz írott híveiében so-horszeszél hitereje meg- 
e--I- itojeként ma-.' i-zl ilja. \ sz-m'-’ lök ti-.' 
mébe ajiuljuk e cvóevhiitásu szert

I

Bozdánboi

A személyszállító gőzösök

MENETRENDÉ 
nyes |SSI. évi okbtltci’hó Hí-alól 

további illté/.kedt-.sio.

Felfelé:
Budapestre : -p I I - II l.> m akor 

délelőlt.

Lefelé:
Titel Szegedre : •/.■•rdán ■■ vasár­
nap • > <>rakor reggel:
Újvidékre | : , u - órak. reg.
Zimonyra : k---l-l-m. /••rdán, P< n

i-'ki-n, .szombaton -’-s vasárnap ■> órak. reggel. 
Bezdánbol Orsova-Galacra-. /.••rdán va­

sárnap órakor reggel

Titel k /. őt minden 
.-(•gv,-s szolgálatú 
mely Ijvidőkről

megérkezés a kezelés 
legkorábban 7 órakor

Bezdánlml

Be’danbol

:) Újvidék 
k'-dden pénteken 
személy-haj,'- közlekedik 
a Titelröl val<> 
befejezése otáll 

dili.
án. ISS.f. október 1 I én.

A.Z ŰOYNÓKBBa.

♦ 
r*  
ri’
♦

♦
♦

♦
♦
♦

napj.ua
utni.de
ilegz.es
inal%25c3%25a1takivoii.it
kiiiilif.it/i-%253e'
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I'Z JÁNOS míiszövészX.
BE/.II'NUAN . (Báo-Bodrogi) megye,)

i' közönség h ügyeimébe ujoiian fölállított

ni üsző veszeti!
Megrendelhetni minta szeri-1. mindennemű sziliben saját gyártmányú 

asztalkendőket, szalvétákat. torólkózo-Kendoket, rojtos tahledaux kát es tárczakendokei . I« •.!-/• ’-b kivitel­
ben s legolcsóbb árakon.

Ha saját kender, vagy lenlonatábol kíván valaki szövetet készíttetni ez is .1 legjntányosabb áron 
megrendelés szerint eszközöltetik

é. közönség b. megrendeléseit várva

3— 1

€3-C>-C3-Q"0-::0-€>-0-£3-00

GOLDFAHN SÁNDOR

leirczélszoriibb s legolcsóbau
Reif Arnold utján

Bécs I Pestalozzi utcza I. sz. e bran- 
die-ban a legrégibb ezég.

Tudósítás s prospektus díjtalanul.

Zomborban lőuttza l-'akz.ione i !■ li.izajánlja a közelgő halottak napjára 
dúsan felszerelt raktárát, melyben 
rúi és sirlámpáira hívja tel a It eEgyúttal ajánlja raktáron lövő 
ra szüséges cikkeit u. mint Dl’, duxerok. alsó nadrágok es teli ÍvTovábbá nagv mennyiségi!

Dili íiiár-foieasztali, -aluli, <*s  fali lámpák24-es vygant ésjő. vairy 45 gyertya l'ényfi gitással állandóan nagy választókban ti raktáron. I
I

Nyom N’uz.sik

Figyelmeztetés
\/ áltálán.».in 1 mert, jó hírnévnek örvendő 

többoldalúi.tg ki'lillfete ' i-bors/e-/ ke 
)• H riora. kelendő léiénél -••k

n' iii/á-ntik li-vén <' ii'óbl i időbeli kitéve 
,, tar . hot-y azokon czimjegvemet ino 

doMtoin ■ arra kék nyomatban saj.it házam 
l.til-o Habja' v......... tol, hepve/fetvón e.n
-/. 1 inimi védjegyként 1 hudap’sti ipnl.a 
l.amatánál.

o u íj u rí u 1a Li w ju.
csuzos szagatas. fagyás lóg es fejfájdal 
n ak szem lyengeseg bénulások stb ell r 

\. ........ . .; • ■ Fogtisztito szerül 1 igen ajánlható, a me:
n\ibe:i a 1 i’.jk lemé’ é- . a foghust erosbiti a száj tiszta, -/uggatlan 
izi nyer a ■/<■>/ elp.i-L' -a után, valamint ajánlható »• szét fejmosásra is. a haj­
ai . rö-e ;-ór.. P jkni| i-képződé.- megakaiál vozására ás annak eltávolítását a.

Ára egy nagy üveggel S(i kr, kis üveggel 40 kr.
11 német nyelven, bizományosaim névsorával ellátva,
minden üveghaz ingyen mollékeltetik.

Brázay Kálmán,
Bpcstcn. IV. kér. Múzeum korút 23.

ti. | \ i ’ NikolltS I. Mnh-I- (.'illa, III a-
‘ . zkt é >-i 1 ||. i- in, a !:■ >!,. •_ Koszt' ('zvetkovirs. (J.UIé Emil, Weidin

s é /- Kulin Iv tdv N tudor. EngeBman és társa és Biumgarten l.-nil.
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